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Abstrakt (česky)

Spotřební svoboda nabyla významu, který byl dříve připisován práci, a stala se tak

prostředkem ustanovování a znovu potvrzování identity. Míra této svobody je určována na

základě přístupu ke zdrojům, které mohou být ekonomické, prostorové či symbolické.

Poslední zmíněné se zakládají na pocitech nepatřičnosti, které spočívají na estetické

korespondenci. Ta může být chápána jako korespondence mezi jedincovým habitusem a

estetikou prostředí. Ve své práci proto ukazuji, jaký význam je přikládán estetice při

posuzování míst spotřeby. Zaměřuji se místa spotřeby nacházející se v pražských Nuslích, jež

jsou lokalitou ohroženou gentrifikací. Může tak docházet k vytlačování původních míst

spotřeby a jejich nahrazování místy vhodnými pro gentrifiery. Místa spotřeby omezuji na

bary, restaurace a hospody, které jsou v českém prostředí obzvláště důležité, protože fungují

jako sociální tmel a zdroj sociálního kapitálu. Ve výzkumu využívám vizuálně-

metodologického přístupu, konkrétně propojení shooting skriptu a zakotvené teorie. Na jejich

základě prezentuji centrální kategorii atmosféry, která je složena ze dvou částí – sociální

atmosféry, jež se váže k živosti místa a interpersonálním vztahům, a estetické atmosféry,

skládající se z vnímané čistoty místa a materiální výzdoby. Estetika míst spotřeby je pak

posuzována v rámci celkové atmosféry. To, jaký význam byl přikládán estetické složce

atmosféry, se odvíjelo od síly interpersonálních vazeb v místě spotřeby, ukázalo se tak, že obě

složky fungují v součinnosti.

Abstract (in English):

A consumer freedom has gained importance hitherto assigned to labour and therefore has

become a constituent of one’s identity. The degree of such freedom is determined by the

access to economical, spatial or symbolical resources. The symbolical resources are embodied

in the feeling of inappropriateness which is built upon aesthetic correspondence that can be

perceived as the correspondence between one’s habitus and the aesthetic of the environment.

In my thesis I elaborate on the meaning which is assigned to aesthetics when judging

consumption spaces. I focus on consumption spaces situated in Prague’s Nusle district which

are soon to be gentrified. Therefore, the old consumption spaces might be pushed away in

order to be replaced by the new ones, suitable for gentrifiers. I constrain consumption spaces

to bars, restaurants and pubs, since they are particularly important in the Czech culture due to

their function as a social bonding element and a resource of social capital. In my research I

employ a visual methodological approach, particularly shooting script and grounded theory.

Building upon that, I present the central category of “atmosphere” which comprises two

components – social atmosphere, bundled with the liveliness of space and interpersonal ties,

and aesthetic atmosphere, consisting of the perceived cleanliness and the material decoration.

The aesthetics of consumption spaces is then judged with the whole concept of atmosphere.

The meaning assigned to the aesthetical constituent of atmosphere was based on the strength

of interpersonal ties in the consumption space which showed that both components act as

whole.
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1! Úvod

„Tržní způsob spočívá v budování identity s využitím obrazů. Lidské já se ztotožňuje s

vizuálními vodítky, která druzí vidí a čtou jako určitý význam, jenž mají obsahovat.”

(Bauman, 2001, s. 79)

V současném světě spotřeby jedinec každý den volí, jak naloží se svými prostředky,

což mu podle Baumana (2001) poskytuje svobodu. Spotřeba tvoří jedincovu identitu a

poskytuje mu pocit sebe zařazení a skrze ni dává najevo, kým je. Míra této svobody je určena

jedincovými zdroji a jeho přístupem k nim, který nemusí být dán pouze ekonomickými či

mobilitními faktory, ale i symbolickými. Ty spočívají v odlišném trávení volného času,

sebeprezentace či estetických hodnotách (Šafr, 2008, s. 13), které se mohou odrážet

v prožívání některých spotřebních praktik jako nepatřičných, čímž tak mohou omezovat

jedincovu svobodu v určitém prostředí. Ženy například používají a přikládají jiný význam

prostředí než muži (Domosh & Seager, 2001). S tímto se obzvláště setkáváme v místech, kde

probíhá spotřeba, v barech a hospodách, ty jsou tradičně dominantním mužským prostředím

(Zukin, 2008) a ženy se v něm mohou cítit nepatřičně.

V místech spotřeby, v mém výzkumu omezených na restaurace, bary a hospody, pocit

nepatřičnosti může být vyvolán nepříjemností atmosféry či estetiky podniku (Jayne, 2006;

Zukin, 2008). Místa mohou být hodnocena na základě souladu estetiky s jedincovým

habitusem (Kazig, 2012). Estetická korespondence, či její nedostatek, je posuzována na

základě individuálních požadavků a očekávání na výzdobu místa spotřeby. Zároveň v sobě

nese i hodnotící rozměr, v rámci kterého jedinci vnímají místa jako dobrá či naopak špatná

pro uskutečnění své spotřeby. Samotné fyzické objekty nacházející se v těchto místech pak

ustanovují jedincovu identitu a poskytují mu stabilitu a známost prostředí (McCarthy, 1992) a

zároveň fungují jako statusové symboly (Goffman, 1951). Na základě teoretických

východisek tak formuluji hlavní výzkumnou otázku Jakou roli hraje estetika při posuzování

míst spotřeby? a tři podotázky, které se vztahují k tomu, jaký význam je přikládán výzdobě,

jak jsou posuzována místa spotřeby a jaké jsou znaky různých typů míst spotřeby.

Abych na tuto otázku odpověděla, tak se v práci nejprve zaměřím na spotřebu a

všeobecně její vliv na identitu jedince (Kapitola 2.1). Dále představím samotná místa

spotřeby a trendy se kterými se v souvislosti s místy spotřeby setkáváme – kosmopolizaci

vkusu, estetizaci, touhu po autenticitě a rozvolňování komunity (Kapitola 2.2). Poté přiblížím
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význam instituce hospody v českém prostředí (Kapitola 2.3), neboť hospody jsou společně

s restauracemi, nejoblíbenějšími pohostinnými podniky (CVVM, 2011) a zároveň působí jako

sociální tmel a zdroj sociálního kapitálu (Vinopal, 2005). Následně ukáži, jak předměty a

estetika celkově působí na jedince a tvorbu jeho identity (Kapitola 2.4)

Vzhledem k tomu, že místa spotřeby neformují jenom identitu lidí, ale působí i jako

strůjce identity města a městských částí samotných, tak s rozmachem gentrifikace dochází

k vytlačování takových míst spotřeby, která se nekryjí s novou identitou městské části či

nejsou v souladu s požadavky nově příchozího obyvatelstva, a jedním z prostředků, jak tohoto

docílit, je změna estetiky míst spotřeby a jejich celková estetizace. Proto se zaměřím na

pražskou čtvrť Nusle (Kapitola 3.3), nacházející se vnitřním kompaktním městě, ve které

pravděpodobně počínají gentrifikační procesy a tím se proměňuje nabídka zdejších míst

spotřeby. Tato místa se tak mohou pro některé sociální skupiny stát nedostupná a zároveň se

zde může tvořit kulturní mezera mezi původním obyvatelstvem a jeho poptávkou a nově

příchozími.

K tomu abych osvětlila toto téma, které je zaměřeno na vizuální percepci míst, použiji

vizuálních metod (Kapitola 3.1), konkrétně využiji shooting skriptu ve spojení se zakotvenou

teorií (Kapitola 3.2). Shooting skript je soubor výzkumných otázek, na základě kterých

výzkumník tvoří fotografie a odpovídá na ně. Po nafocení zlomku dat výzkumník reviduje své

otázky a opět se vydává do terénu. Stejně jako v zakotvené teorii zde dochází k neustálé

interakci s daty a upřesňování vynořujících se kategorií. Výzkum však není založen čistě na

vizuálních datech, ale je obohacen o pozorování, ze kterého jsou generovány terénní

poznámky a o rozhovory s návštěvníky míst spotřeby. Ty dále ujasňují směřování výzkumu a

zabraňují ustrnutí na nedůležitých kategoriích. Na jejich základě pak bude představena

typologie estetik, která v sobě ponese jak složku estetickou, tak i sociální, neboť abychom

pochopili jednu, musíme pochopit i druhou (Kapitola 4). V posledních dvou kapitolách (5

Diskuze; 6 Závěr) shrnuji výzkum, jeho průběh a omezení, a předkládám budoucí možné

směřování výzkumu.
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2! Teoretická část

Cílem této práce je snaha o pochopení spotřeby v určitých místech v kontextu

jejich estetiky. V literatuře se setkáváme s výzkumy zaměřenými na spotřební chování, které

popisují vztahy mezi návštěvností místa a sociální třídou (srov. Warde, 2001; Jayne, 2006) či


[…]


byla pro informanty uchopitelnější a reflektovanější než teoreticky i materiálně uchopitelnější

estetika (aesthetic). Proto bych doporučovala ve výzkumech zabývajících se atmosférou,

socialitou či estetikou míst spotřeby společné používání těchto kategorií, neboť jak jsem

ukázala, jsou od sebe neoddělitelné a vyloučením jedné z těchto kategorií oslabujeme i smysl

ostatních.
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6! Závěr

“Já si prostě chci dát někde ňáký dobrý pivko v příjemný atmosféře,” shrnuje

Valentina své vyprávění o tom, do jakých podniků ráda chodí a proč. Poukazuje zde zaprvé

na atmosféru a za druhé na důležitost nabízeného občerstvení podniku, která se společně se

vzdáleností podniku od místa bydliště projevila jako důležitá při zvažování, zda jít do určitého

místa spotřeby. Pokud bylo místo dále než několik ulic a nebylo výjimečné například svojí

nabídkou, tak se pro informanty stávalo neviditelným.

Ve chvíli, kdy bylo místo spotřeby posuzováno, dělo se tak skrze atmosféru, která byla

identifikovaná na základě pokročilých technik kódování zakotvené teorie. Atmosféra se

skládala ze složky sociální a estetické. Sociální atmosféra byla posuzována na základě živosti

místa a interpersonálních vztazích, tyto dvě kategorie byly mezi sebou v recipročním vztahu.

Živost místa nezáležela jen na obsazenosti prostoru, ale i na vnímaných vztazích s ostatními

návštěvníky. Význam, jaký byl této složce atmosféry přikládán, spočíval v tom, jaký byl cíl

návštěvy. Pokud jedinec navštěvoval místo se svými přáteli a měl v úmyslu sdílet zdejší

zkušenost výhradně s nimi, tak v rámci sociální složky atmosféry pro něj byla důležitá milost

a příjemnost personálu, vztah mezi ním a personálem byl čistě na úrovni zákazník a

poskytovatel služby. Lidé, kteří do podniků přicházeli sami (je nicméně možné, že někteří

přicházeli za někým), kladli o poznání větší důraz na přátelský vztah s personálem, potažmo

ostatními návštěvníky, v některých případech se jednalo až o „rodinné“ pouto. Dále tato

skupina oceňovala nekonfliktnost prostředí.

Estetická složka atmosféry se skládala ze dvou dimenzí: čistoty a samotné estetiky

prostoru. V rámci propojení vizuálních dat pořízených na základě shooting skriptu a poznatků

získaných v rozhovorech s návštěvníky a personálem míst spotřeby jsem identifikovala

kategorii tradice, která se ukázala být centrálním prvkem. V prostorech bychom mohli najít

celkem šest typů tradic. První byla tradice pití piva, která skrze předměty spojené s pivem

odkazovala k idee hospody jako chrámu piva. Následující byla tradice územní, která se pojila

s neurčitým časoprostorem, neboť v sobě spojovala prvky, které se vázaly k určitému území

(buď starých Čech nebo USA), které však není časově ohraničeno. Další byla tradice lokální,

která se vztahovala k místu spotřeby samotnému. Dle typu vztahu k podniku se dále dělila na

starodávnou tradici, které se zakládala na tradičnosti daného podniku, žitou tradici, která byla

tvořena návštěvníky, kteří podnik navštěvují, a tematickou, která se vztahovala k tématu či

konceptu podniku a na rozdíl od dvou předchozích byla uměle vytvářena.
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Ukázala jsem, že jednotlivé složky atmosféry jsou nedělitelné a proto, abychom lépe

pochopili jaký význam je přisuzován estetice v rámci míst spotřeby jsem ustanovila jsem pět

typů estetik, z nichž dva měli ještě dva podtypy. Ty se tak zakládali na přítomné tradici (či její

absenci), živosti místa a interpersonálních vztazích. První byla tradiční staročeská estetika,

která stavila na územní staročeské tradici a dále se dělila na estetiku pivovarskou a bezčasou.

První zmíněná se vyznačovala živou atmosférou, důrazem na kvalitu piva a přítomností

lokální starodávné tradice, skrze což činila podniky do jisté míry výjimečnými a lákala tak i

nemístní hosty. Kdežto estetika bezčasá nenabízela návštěvníkům živou atmosféru a nebyla

pro návštěvníky atraktivní. Rodinná estetika poskytovala silné sociální vazby v místě

spotřeby, které bylo možno chápat až jako rodinné, čímž tak tvořila živou atmosféru, což se

odráželo i na výzdobě. Tato místa byla zároveň spojována s nižšími sociálními vrstvami a

staršími lidmi a byla vnímána jako méně bezpečná. Obdobně tomu bylo i u míst noční

estetiky, která se však v noci proměňovala a lákala i mladší klientelu. Ta tak ve dne mohla

navštěvovat podniky tematické, které se zakládali na snaze naplnit určitý předsevzatý

koncept. Posledním typem byla moderní estetika, která se vyznačovala odmítnutím tradice,

jež však skrze tradici pití piva a územní staročeskou tradici do podniků pronikala. Tato místa,

se v Nuslích objevovala nově, čímž tak mohla označovat příchod gentrifikace, neboť nabízela

kvalitní služby v estetizovaném prostředí či kulturní program, který si gentrifieři mohou

žádat.

To, jaký význam byl přikládán estetice se tak odvíjelo od interpersonálních vazeb

v prostoru, ať již s návštěvníky nebo s personálem, do jaké míry s nimi byli informanti

přátelští. Pokud informant kladl menší důraz na sociální vazby v určitém místě spotřeby, tak

záleželo více na preferenci určitých estetických prvků vázajících se k výše zmíněným

tradicím. Zakončeme to příkladem Marie, která se dobře cítila v pivovarské estetice:

„Mně se nelíbilo v těch cizích restauracích, já si v tom nepřipadám dobře. Já mám

ráda, ty klasický český hospody. Jsme přeci Češi, ne?“
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