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KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

„Cílem této práce je snaha o pochopení spotřeby v určitých místech v kontextu jejich estetiky.“ (s. 11)

Je patrné, že cíl práce není definován příliš dobře – cílem nemá být snaha o pochopení. „Snaha“ je

prostředkem, cílem má být „pochopení“. Je však také pravdou, že k závěru ve formě „pochopení“

práce úplně nedospívá… To je do značné míry dáno skutečností, že v průběhu řešení diplomového

úkolu autorka několikrát upravovala jak tematické zaměření a rozsah, tak metodologické postupy.

Nutno dodat, že tomu tak povětšinou bylo z objektivních a vcelku odůvodněných příčin. Nicméně ve

výsledku tím pádem práce nemá tak objevný a poznatkově hluboký charakter, jaký byl předpokládán,

a i když formulace výzkumných otázek navozuje očekávání hlubších vysvětlení, závěry se drží spíše

v popisné rovině.

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?

Metodické postupy jsou vyloženy jasně, autorka korektně a poměrně detailně diskutuje jejich

nedostatky a možná úskalí, náležitě se věnuje jejich obhajobě pro svůj záměr.

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené, vytváří

text konzistentní celek?

Jednotlivé části práce spolu korespondují, nikoli však dokonale. V teoretické části je například

významná kapitola o trendech oblasti míst spotřeby, v empirické části tato otázka však není

předmětem zkoumání ani analýzy. Autorka tam sice na změny upozorňuje, případně je i komentuje,

de facto je však nezkoumá, jak by se čtenář na základě dané části v úvodu mohl domnívat. Stejně tak

se v teoretické části objevuje kapitola o specifikách návštěvníků, toto však také není předmětem

vlastní analýzy.

Jsou argumentace a text práce a vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce přehlednou

strukturu?

Práce má přehlednou strukturu, text je vystavěn logicky.
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OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka, vhled

autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,…).

Teoretická část pokrývá hlavní oblasti relevantní k tematickému zaměření. Nejspíše v důsledku

popisného charakteru práce se zde však neobjevuje nějaká hlavní teoretická koncepce, kterou by

autorka využívala pro formulaci výzkumných otázek, k níž by se vztahovala nebo kterou by využívala

k interpretaci svých zjištění. Spíše se jedná o formální představení oblastí, které jsou relevantní

k předmětu autorčina zájmu, případně dílčích poznatků jiných autorů, nikoli o systematické

zpracování teorie, ze kterého přirozeně vyvstanou otázky k řešení.

Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem k cíli

práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,…).

Adekvátní je bezesporu použití vizuální metody shooting skriptu, nicméně autorka mohla alespoň do

přílohy dát přehled kategorií a kódů, přes které se postupně propracovávala k centrálním kategoriím

a typologiím.

Vzhledem k objeveným sociálním a psychologickým aspektům atmosféry/estetiky a snahy o

konstrukci zakotvené teorie po mém soudu měla být obsáhleji a systematičtěji realizována a využita

technika rozhovorů s návštěvníky.

Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických analýz,

provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení výzkumných

otázek, naplnění cílů práce).

Část Diskuse ve skutečnosti neobsahuje příliš diskuse zjištěných poznatků, spíše některé poznatky

opakuje, případně připojuje nové. Závěr dobrým způsobem rekapituluje hlavní zjištění.

FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-162 tis.

znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora od převzatých,

seznam literatury atd.)

Kritéria odborného textu jsou naplněna.

Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze, zahraniční

literatura, datové zdroje,…)

Autorka využívá vhodné literární i datové zdroje.

Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu, označení

příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)
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V práci se objevuje několik gramatických chyb nebo překlepů, což kazí dojem. (Jen na s. 90 jsou hned

čtyři!)

Další poznámky

s. 17 - Z textu dlouho není zřejmé, že autorka referuje o konkrétní situaci v Anglii, což je dosti

matoucí.

s. 21 a dále – Je nepřesně použito vyjádření změny procent. Nemá být např. „o 10 %“, ale „o 10

procentních bodů“.

Celkové hodnocení práce

Diplomová práce měla v projektu svého zadání poměrně jasný záměr sociologické povahy: „Tato

diplomová práce bude sledovat proměnu restauračních zařízení, ke které došlo s rozrůstajícím se

trhem a s celkovou revitalizací města a která s sebou přinesla nové typy podniků, konkrétně například

designové kavárny či řetězce restaurací a hospod. Díky tomu, že tyto pohostinské zařízení se zaměřují

spíše na mladší a movitější klientelu a zároveň postupně mizí či se transformují klasické české

hospody, které jsou charakteristické širokým spektrem návštěvníků, může docházet ke snížení

vzájemného prolínání se jednotlivých sociálních skupin. Nová místa spotřeby nemusejí být pro všechny

stejně přístupná, ať již z hlediska formálního (př. cena) či neformálního (př. estetizace místa vedoucí k

pocitům nepatřičnosti). Cílem práce proto bude za prvé popsat charakter těchto změn ve vybraných

pražských lokalitách, za druhé vylíčit a interpretovat jejich vnímání návštěvníky a za třetí zjistit,

jaké volí strategie adaptace na tuto situace. Pro pochopení tohoto jevu budou využity metody

kvalitativní - nejprve metoda fotodokumentace a následně rozhovory.“

Není neobvyklé, že v průběhu řešení diplomového úkolu dochází ke změnám a redukcím, což se stalo

i zde. Zdá se však, že v tomto případě měly redukce neblahý vliv na celkový výsledek. Zúžení na jednu

lokalitu není problém, opuštění analýzy změn a adaptací na ně však již ano. Zástupně byl přidán

aspekt mechanismu výběru podniku, nicméně ten není zcela plnohodnotně naplněn kvůli další

redukci – redukci rozhovorů s návštěvníky. Oproti původnímu záměru tak práce míří dosti jiným

směrem a nedostává se ani do plánované hloubky.

A musím říci, že některá z hlubších analytických, vysvětlujících dimenzí mi v práci nakonec přece jen

chybí. V předložené podobě mi připadá poněkud nedotažená, neposkytuje přesvědčivou odpověď na

obecnější, i v textu samotném nadhozené, otázky. Například na hlubší prozkoumání toho, jak přesně

je výběr svázán s postavením (habitem), autorka totiž nemá dostatek biografického materiálu ať už

kvalitativní nebo kvantitativní povahy; na přesvědčivou analýzu prožívání a reagování na proměny

míst spotřeby obyvateli dané lokality taktéž ne (a proto se jich spíše jen dotýká v rovině ilustrace

případně jednoduché deskripce), a totéž koneckonců platí i o častokrát zmiňované symbolické rovině

(statusové symboly a konstrukce symbolických hranic). V popisné rovině sice práce pěkně předvádí

typologii estetik pohostinských zařízení (což je jistě dobrým výsledkem použití zejména techniky

shooting skriptu), sociologická relevance takového výsledku ale není příliš jasná.

Na druhé straně, pokud by práce byla od počátku koncipována jako deskriptivní a jejím cílem by bylo

zmapovat estetickou typologii pohostinských zařízení v konkrétní, a odůvodněně vybrané, pražské

čtvrti (případně včetně její percepce zúčastněnými aktéry), pak by se dalo říci, že zadání i svůj cíl

naplnila. V této rovině totiž přináší poznatky zajímavé, autorka je předkládá v přehledné,

systematické podobě a analytický postup, který k nim vedl je korektní a dobře vyložený. I když

teoretická část práce by v takovém případě zřejmě měla být koncipována trochu jinak.
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Z posledně uvedených důvodů se přikláním k hodnocení velmi dobře, i když se v posudku věnuji

především nedostatkům a ten proto vyznívá spíše negativně. Autorka odvedla velký kus dobré a

systematické práce na originálním tématu, zvládla realizaci v sociologii ne zcela obvyklého

metodologického postupu a vlastně i kombinace několika metod, výsledky prezentuje korektně a její

zjištění jsou zajímavá.

Otázky a náměty k obhajobě

Jakou roli tedy vlastně hraje estetika při posuzování míst spotřeby? Práce odpovídá na to, co to

vlastně estetika je, v jakém vztahu je s atmosférou, jaké má dimenze a jakých podob nabývá

v Nuselských hospodách… Ale jakou má roli, zdá se mi, práce neukazuje…

Datum: 18. 8. 2016

Podpis: